
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO 

SODS 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

PORTARIAS PUBLICADAS NO SEI

2022 

PORTARIAS/SODS/UFCG – ANO 2022 Nº 05                                    Campina Grande – Paraíba 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

PORTARIA SEI Nº 08/2022 – Inexistente – Documento SEI 2501053 assinada equivocadamente pelo conselheiro
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 09, DE 27 DE JUNHO DE 2022
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SGA-CCT
SEI nº 2485698, de 20 de junho de 2022, (Processo SEI nº 23096.041405/2022-03),
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse aos Professores  Leomaques Francisco Silva Bernardo, Matrícula SIAPE nº
17662530, e Carlos Thiago Candido Cunha, Matrícula SIAPE nº 23587640, representantes dos Coordenadores
de Graduação  do Centro  de Ciências e  Tecnologia,  para exercerem as  atividades  de Conselheiros Titular  e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de junho de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de junho de 2022 e término em 26 de
junho de 2024.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 27 de junho de 2022.

Viviane Gomes de Ceballos
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 27/06/2022 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 10, DE 27 DE JUNHO DE 2022
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SGA-CCT
SEI nº 2485698, de 20 de junho de 2022, (Processo SEI nº 23096.041405/2022-03),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Daisy Martins de Almeida, Matrícula SIAPE nº 03371730, e
Lincoln Rodrigues Sampaio de Araújo, Matrícula SIAPE nº 17330540, representantes dos Coordenadores de
Graduação do Centro de Ciências e Tecnologia, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de junho de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de junho de 2022 e término em 12 de
setembro de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria SEI Nº 26, de 13 de
setembro de 2021, desta Câmara.

Campina Grande, 27 de junho de 2022.
Viviane Gomes de Ceballos

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 27/06/2022 

_____________________________________________________________________________________________
PORTARIA SEI Nº 11, DE 27 DE JUNHO DE 2022
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,
Considerando informativo em reunião realizada em 21 de junho de 2022,
R E S O L V E:

Art. 1º Revogar a Portaria SEI nº 28/2021, desta Câmara, que concede posse aos Professores Josevi de
Souza  Carvalho,  Matrícula  SIAPE  nº  1741715  e  Virgínia  de  Fátima  Bezerra  Nogueira,  Matrícula  SIAPE  nº
1555666, representantes dos Coordenadores de Graduação do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar –
CCTA, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir
de 15 de abril de 2021.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 27 de junho de 2022.

Viviane Gomes de Ceballos
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 30/06/2022 

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI– ANO 2022 – Nº 05

Portarias – Câmara Superior de Ensino



_____________________________________________________________________________________________
PORTARIA SEI Nº 12, DE 27 DE JUNHO DE 2022
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,
Considerando deliberações do plenário, em reunião realizada em 11 de maio de 2022,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Servidores e Discentes abaixo nomeados, a fim de, no prazo de 90 (noventa) dias,
analisarem e emitirem propostas para a nova redação do Regulamento do Ensino de Graduação da Universidade
Federal de Campina Grande.

Parágrafo  único.  Os  nomeados  no  caput  deste  artigo  serão  distribuídos  em  03  (três)  Grupos  de
Trabalho – GT:

a) Grupo de Trabalho 01 – GT01 – que tratará de Cadastro / Ingresso (temas relacionados à atuação
da Coordenação de Controle Acadêmico – CCA)

Titulares:
Bruno Farias da Silva, Matrícula SIAPE nº 2578718 (presidente);
Ana Clara Vieira e Medeiros, Matrícula nº 118210449;
George Acioli Júnior, Matrícula SIAPE nº 17672600;
Iarley Pereira de Sousa, Matrícula SIAPE nº 23569060.
Suplentes:
Daisy Martins Almeida, Matrícula SIAPE nº 03371730;
Igor Guimarães Barros, Matrícula nº 003322596;
Isamarc Gonçalves Lobo, Matrícula SIAPE nº 14618730.
b)  Grupo  de  Trabalho  02  –  GT02 –  que  tratará  da  Integralização  Curricular  /  Ensino  (temas

relacionados à atuação da Coordenação Geral de Graduação – CGG)
Titulares:
Márcia Candeia Rodrigues, Matrícula SIAPE nº 1498008 (presidente);
Cyntia Helena Pereira de Carvalho, Matrícula SIAPE nº 18475880;
Djaine Silva de Araújo, Matrícula nº 518120386;
Viviane Guidotti Machado, Matrícula SIAPE nº 30396950.
Suplentes:
Felipe Lima dos Santos, Matrícula nº 719130207;
Francinalva Dantas de Medeiros, Matrícula SIAPE nº 15465440.
c) Grupo de Trabalho 03 – GT03 – que tratará de Programas e Estágios (temas relacionados à atuação

da Coordenação de Programas e Estágios – CPE)
Titulares:
Jair Stefanini Pereira de Ataide, Matrícula SIAPE nº 1692766 (presidente);
Guilherme dos Santos Teles, Matrícula SIAPE nº 13874280;
Kleane Maria da Fonseca Azevedo Araújo, nº 17445860;
Maria Sandeny de Lima, Matricula nº 115210867.
Suplentes:
Joseana Macêdo Fechine Regis de Araújo, Matrícula SIAPE nº 13540130;
Raimundo Nonato de Medeiros Neto, Matrícula nº 419120101.
Art. 2º As atividades dos Grupos encerram-se com a apresentação e a discussão das propostas, em

reunião desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 27 de junho de 2022.
Viviane Gomes de Ceballos

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 27/06/2022 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 13, DE 27 DE JUNHO DE 2022
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SGA-CCT
SEI nº 2485698, de 20 de junho de 2022, (Processo SEI nº 23096.041405/2022-03),
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  Vimário  Simões Silva,  Matrícula  SIAPE  nº  03380470,  e
Camila Assis Peres Silva, Matrícula SIAPE nº 30626080, representantes dos Coordenadores de Graduação do
Centro  de  Ciências  e  Tecnologia,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de junho de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de junho de 2022 e término em 26 de
junho de 2024.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI– ANO 2022 – Nº 05



Art. 3º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e torna sem efeito a Portaria SEI nº
08/2022 [2501053], desta Câmara.

Campina Grande, 27 de junho de 2022.
Viviane Gomes de Ceballos

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 27/06/2022 

PORTARIA SEI Nº 06, DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais;
Considerando  o  Ofício  SEI  nº  194/2022/GR-REIT/REITORIA,  de  02  de  junho  de  2022,  (Processo  SEI  nº
23096.038577/2022-91);
R E S O L V E:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 04, de 27 de março de 2017, deste Colegiado, que concede posse, em
caráter pro tempore, aos professores Xisto Serafim de Santana Souza Júnior, Matrícula SIAPE nº 17704250 e
Rosildo Raimundo de Brito, Matrícula SIAPE nº 17859650, representantes docentes do Centro de Humanidades.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 02 de junho de 2022.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 02/06/2022 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 06, DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,
Considerando  o  Ofício  SEI  nº  194/2022/GR-REIT/REITORIA  de  02  de  junho  de  2022,  (Processo  Sei  nº
23096.038577/2022-91),
R E S O L V E:

Art. 1º Concede posse, em caráter pro tempore, por 90 (noventa) dias, ao Professor Xisto Serafim de
Santana Souza Júnior,  Matrícula SIAPE nº 17704250, representante docente do Centro de Humanidades, para
exercer as atividades de Conselheiro Titular, neste Colegiado, a partir de 02 de junho de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 02 de junho de 2022.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 02/06/2022
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 07, DE 02 DE JUNHO DE 2022
O  Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,
Considerando  o  Ofício  SEI  nº  194/2022/GR-REIT/REITORIA,  de  02  de  junho  de  2022,  (Processo  Sei  nº
23096.038577/2022-91),
R E S O L V E:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 09, de 28 de julho de 2020, deste Colegiado, que concede posse, em
caráter pro tempore, ao Professor Giliard Cruz Targino, Matrícula SIAPE nº 21331320, representante da Câmara
Superior de Gestão Administrativo-Financeira

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 02 de junho de 2022.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 02/06/2022
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 08, DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,
Considerando  o  Ofício  SEI  nº  194/2022/GR-REIT/REITORIA,  de  02  de  junho  de  2022,  (Processo  SEI  nº
23096.038577/2022-91),
R E S O L V E:

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI– ANO 2022 – Nº 05

Portarias – Colegiado Pleno



Art.  1º  Conceder posse, em caráter  pro tempore,  por 90 (noventa)  dias,  ao  Professor  Giliard Cruz
Targino, Matrícula SIAPE nº 21331320, representante da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira,
para exercer as atividades de Conselheiro Titular, neste Colegiado, a partir de 02 de junho de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 02 de junho de 2022.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 02/06/2022
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 09, DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,
Considerando  o  Ofício  SEI  nº  194/2022/GR-REIT/REITORIA,  de  02  de  junho  de  2022,  (Processo  SEI  nº
23096.038577/2022-91),
R E S O L V E:

Art. 1º Revogar a Portaria SEI Nº 04 de 13 de julho de 2020 , deste Colegiado, que conceder posse,
em  caráter  pro  tempore,  ao  Professor  Erinaldo  Clemente  dos  Santos,  Matrícula  SIAPE  nº  03380449,
representante docente do Centro Ciências e Tecnologia.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 02 de junho de 2022.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 02/06/2022
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 10, DE 02 DE JUNHO DE 2022
O  Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,
Considerando  o  Ofício  SEI  nº  194/2022/GR-REIT/REITORIA,  de  02  de  junho  de  2022,  (Processo  SEI  nº
23096.038577/2022-91),
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse,  em  caráter  pro  tempore,  por  90  (noventa)  dias,  ao  Professor  Erinaldo
Clemente dos Santos, Matrícula SIAPE nº 03380449, representante docente do Centro Ciências e Tecnologia,
para exercer as atividades de Conselheiro Titular, neste Colegiado, a partir de 02 de junho de 2022. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 02 de junho de 2022.

Antonio Fernandes Filho
Presidente.

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 02/06/2022
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 11, DE 02 DE JUNHO DE 2022
O  Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,
Considerando  o  Ofício  SEI  nº  194/2022/GR-REIT/REITORIA,  de  02  de  junho  de  2022,  (Processo  SEI  nº
23096.038577/2022-91),
R E S O L V E:

Art.1º Revogar a Portaria SEI nº 14 de 04 de novembro de 2020 , deste Colegiado, que concede posse,
em caráter pro tempore, aos Servidores abaixo nomeados, representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos.

- Irlan Lopes Barbosa (Titular) - Matrícula SIAPE nº 11172981
- Maria do Socorro Batista de Lima (Suplente) - Matrícula SIAPE nº 03325448
- Daniel Casimiro da Silveira (Titular) - Matrícula SIAPE nº 16776630
- Emanuel Tarcísio do Rêgo Farias (Suplente) - Matrícula SIAPE nº 18250848
- Maria Célia Caetano Palmeira (Titular) - Matrícula SIAPE nº 03357382
- José Pereira da Silva (Titular) - Matrícula SIAPE nº 03321841
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 02 de junho de 2022.
Antonio Fernandes Filho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 02/06/2022

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 12, DE 02 DE JUNHO DE 2022

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI– ANO 2022 – Nº 05



O Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,
Considerando  o  Ofício  SEI  nº  194/2022/GR-REIT/REITORIA,  de  02  de  junho  de  2022,  (Processo  SEI  nº
23096.038577/2022-91),
R E S O L V E:

Art.1º  Concede posse, em caráter  pro tempore,  por  90 (noventa)  dias,  aos Servidores  Irlan Lopes
Barbosa,  Matrícula SIAPE nº 11172981 e  Maria do Socorro Batista de Lima,  Matrícula SIAPE nº 03325448,
representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos, para exercerem as atividades de Conselheiros, Titular e
Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 02 de junho de 2022.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 02 de junho de 2022.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 02/06/2022
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 13, DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,
Considerando  o  Ofício  SEI  nº  194/2022/GR-REIT/REITORIA,  de  02  de  junho  de  2022,  (Processo  SEI  nº
23096.038577/2022-91),
R E S O L V E:
Art.1º Concede posse, em caráter pro tempore, por 90 (noventa) dias, aos Servidores Daniel Casimiro da Silveira,
Matrícula SIAPE nº 16776630 e Emanuel Tarcísio do Rêgo Farias, Matrícula SIAPE nº 18250848, representantes
dos  Servidores  Técnicos-Administrativos,  para  exercerem as  atividades  de  Conselheiros,  Titular  e  Suplente,
respectivamente, neste Colegiado, a partir de 02 de junho de 2022.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 02 de junho de 2022.
Antonio Fernandes Filho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 02/06/2022

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 14, DE 02 DE JUNHO DE 2022
O  Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,
Considerando  o  Ofício  SEI  nº  194/2022/GR-REIT/REITORIA,  de  02  de  junho  de  2022,  (Processo  SEI  nº
23096.038577/2022-91)
R E S O L V E:
Art.1º Concede posse, em caráter pro tempore, por 90 (noventa) dias, ao Servidor José Pereira da Silva, Matrícula
SIAPE  nº  03321841,  representante  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos,  para  exercer  as  atividades  de
Conselheiro Titular, neste Colegiado, a partir de 02 de junho de 2022.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 02 de junho de 2022.
Antonio Fernandes Filho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 02/06/2022

PORTARIA SEI Nº 18, DE 09 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário , no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Despacho SGA-CCT de 09  de junho de  2022,  do  Centro  de Ciências e  Tecnologia  –  CCT (Processo  SEI  nº
23096.036416/2022-63);
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Denilson da Silva Pereira, Matrícula SIAPE nº 1889161-4, e
Alexsandro  Bezerra  Cavalcanti,  Matrícula  SIAPE  nº  2327828-3,  representantes  dos  Coordenadores
Administrativos do Centro de Ciências e Tecnologia – CCT, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular
e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 09 de junho de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 09 de junho de 2022 e término em 08 de
junho de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI– ANO 2022 – Nº 05

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira



Campina Grande, 09 de junho de 2022.
Antonio Firmino da Silva Neto

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 09/06/2022 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 19, DE 09 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário , no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Despacho SGA-CCT de 09 de junho de 2022, do Centro de Ciências e Tecnologia – CCT (Processo SEI nº
23096.036416/2022-63);
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Laércio Gomes de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 03380920, e
Taciana  Lima Araújo,  Matrícula  SIAPE nº  13588340,  representantes  dos  Coordenadores  Administrativos  do
Centro  de  Ciências  e  Tecnologia  –  CCT,  para  exercerem as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 09 de junho de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 09 de junho de 2022 e término em 08 de
junho de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 09 de junho de 2022.

Antonio Firmino da Silva Neto
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 09/06/2022 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 20, DE 09 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário , no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Despacho SGA-CCT de 09 de junho de 2022, do Centro de Ciências e Tecnologia – CCT (Processo SEI nº
23096.036416/2022-63);
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  Erinaldo  Clemente  dos  Santos,  Matrícula  SIAPE  nº
03380440, e Reginaldo Severo de Macêdo, Matrícula SIAPE nº 03379660, representantes dos Coordenadores
Administrativos do Centro de Ciências e Tecnologia – CCT, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular
e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 09 de junho de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 09 de junho de 2022 e término em 08 de
junho de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 09 de junho de 2022.

Antonio Firmino da Silva Neto
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 09/06/2022 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 21, DE 10 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário , no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Ofício SEI nº 28/2022/SDC-CCBS/DC-CCBS, de 10 de junho de 2022, (Processo SEI nº 23096.040401/2022-08)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse à Professora Suenny Fonseca de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 21407720 e ao
Professor Antônio Humberto Pereira da Silva Júnior, Matrícula SIAPE nº 18047990, representantes do corpo
docente do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 10 de junho de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 10 de junho de 2022 e término em 09 de
junho de 2024.

Art.  3º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  a  Portaria  SEI  nº
30/2022/CSGAF, de 11 de novembro de 2021.

Campina Grande, 10 de junho de 2022.
Antonio Firmino da Silva Neto

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 13/06/2022 

PORTARIA SEI Nº 04, DE 09 DE JUNHO DE 2022

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI– ANO 2022 – Nº 05

Portarias – Câmara Superior de Pós-Graduação



O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SGA-CCT
de 09 de junho de 2022, do Centro de Ciências e Tecnologia – CCT (Processo SEI nº 23096.039913/2022-13);
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  Romualdo  Rodrigues  Menezes,  Matrícula  SIAPE  nº
26560052, e  Wagner Brandão Ramos,  Matrícula SIAPE nº 23554353, representantes dos Coordenadores de
Pós-Graduação do Centro de Ciências e Tecnologia – CCT, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular
e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 09 de junho de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 09 de junho de 2022 e término em 08 de
junho de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 09 de junho de 2022.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 10/06/2022 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 05, DE 09 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SGA-CCT
de 09 de junho de 2022, do Centro de Ciências e Tecnologia – CCT (Processo SEI nº 23096.039913/2022-13);
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Romildo Nascimento Lima, Matrícula SIAPE nº 13700969, e
Jefferson Abrantes dos Santos,  Matrícula SIAPE nº  17368411, representantes dos Coordenadores de Pós-
Graduação do Centro de Ciências e Tecnologia – CCT, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 09 de junho de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 09 de junho de 2022 e término em 08 de
junho de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 09 de junho de 2022.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 10/06/2022 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 06, DE 09 DE JUNHO DE 2022 
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SGA-CCT
de 09 de junho de 2022, do Centro de Ciências e Tecnologia – CCT (Processo SEI nº 23096.039913/2022-13); 
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse aos Professores  Itamar Ferreira da Silva,  Matrícula SIAPE nº 23254996, e
Renato Alexandre Costa de Santana, Matrícula SIAPE nº 25049931, representantes dos Coordenadores de Pós-
Graduação do Centro de Ciências e Tecnologia – CCT, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 09 de junho de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 09 de junho de 2022 e término em 08 de
junho de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 09 de junho de 2022.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 10/06/2022 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 07, DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº
141/2022/DC-CH/CH, do Centro de Humanidade – CH (Processo SEI nº 23096.040737/2022-62); 
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por 90 (noventa) dias às Professoras Kettrin Farias
Bem Maracajá, Matrícula SIAPE nº 2620136 e Isis Milreu, Matrícula SIAPE nº 1800022, representantes docentes
do Centro de Humanidades, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente,
nesta Câmara, a partir de 13 de junho de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 13 de junho de 2022. 

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI– ANO 2022 – Nº 05



Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 13/06/2022 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 08, DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº
143/2022/DC-CH/CH, do Centro de Humanidade – CH (Processo SEI nº 23096.040737/2022-62);
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por 90 (noventa) dias à Professora Kettrin Farias Bem
Maracajá,  Matrícula  SIAPE nº  2620136,  representante  docente do Centro  de Humanidades,  para  exercer  as
atividades de Conselheira Titular, nesta Câmara, a partir de 13 de junho de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria 07/2022/CSPG de 13
de junho de 2022.

Campina Grande, 13 de junho de 2022.
Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 14/06/2022 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 09, DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº
143/2022/DC-CH/CH, do Centro de Humanidade – CH (Processo SEI nº 23096.040737/2022-62);
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse,  em caráter  pro  tempore,  por  90  (noventa)  dias  à  Professora  Isis  Milreu,
Matrícula SIAPE nº 1800022, representante dos Coordenadores de Pós-Graduação Centro de Humanidades, para
exercer as atividades de Conselheira Titular, nesta Câmara, a partir de 13 de junho de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de junho de 2022.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 14/06/2022 

PORTARIA SEI Nº 03, DE 15 DE JUNHO DE 2022
A Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário , no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SGA-CCT
SEI nº 2482257, de 15 de julho de 2022, (Processo SEI nº 23096.041021/2022-82)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, aos Professores Edson Andrade de Araújo, Matrícula SIAPE nº 14106880, e
Normanda Lino de Freitas, Matrícula SIAPE nº 17860790, representantes dos Coordenadores de Extensão do
Centro  de  Ciências  e  Tecnologia,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 15 de junho de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 15 de junho de 2022 e término em 14 de
junho de 2024.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 15 de junho de 2022.

Gisetti Corina Gomes Brandão
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 20/06/2022 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 04, DE 15 DE JUNHO DE 2022
A  Presidente  da Câmara  Superior  de Pesquisa  e Extensão do Conselho Universitário,  no uso de suas
atribuições  estatutárias  e  regimentais,  e  tendo  em vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e
Despacho SGA-CCT SEI nº 2482257, de 15 de julho de 2022, (Processo SEI nº 23096.041021/2022-82),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, aos Professores Ivanildo Fernandes Araújo, Matrícula SIAPE nº 03381530, e
Wanderley Ferreira de Amorim Júnior, Matrícula SIAPE nº 18383750, representantes dos Coordenadores de
Extensão do Centro de Ciências e Tecnologia, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 15 de junho de 2022.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI– ANO 2022 – Nº 05

Portarias – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão



Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 15 de junho de 2022 e término em 14 de
junho de 2024.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 15 de junho de 2022.

Gisetti Corina Gomes Brandão
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 20/06/2022 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 05, DE 15 DE JUNHO DE 2022
A Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SGA-CCT
SEI nº 2482257, de 15 de julho de 2022, (Processo SEI nº 23096.041021/2022-82),
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse,  aos  Professores  Antonio  Carlos  Buriti  da  Costa,  Matrícula  SIAPE  nº
03308210,  e  Kennerson  Nascimento  de  Sousa,  Matrícula  SIAPE  nº  17309490,  representantes  dos
Coordenadores de Extensão do Centro de Ciências e Tecnologia, para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 15 de junho de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 15 de junho de 2022 e término em 14 de
junho de 2024.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 15 de junho de 2022.

Gisetti Corina Gomes Brandão
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 20/06/2022 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 06, DE 15 DE JUNHO DE 2022
A Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho DC-CCTA
SEI nº 2481519, de 15 de julho de 2022, (Processo SEI nº 23096.041008/2022-23),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, aos Professores Walker Gomes de Albuquerque, Matrícula SIAPE nº 2030882,
e Maíra Felinto Lopes, Matrícula SIAPE nº 2617756, representantes dos Coordenadores de Extensão do Centro
de  Ciências  e  Tecnologia  Agroalimentar,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 15 de junho de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 15 de junho de 2022 e término em 14 de
junho de 2024.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 15 de junho de 2022.

Gisetti Corina Gomes Brandão
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 20/06/2022 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 07, DE 27 DE JUNHO DE 2022
A  Presidente  da Câmara  Superior  de Pesquisa  e Extensão do Conselho Universitário,  no uso de suas
atribuições  estatutárias  e  regimentais,  e  tendo  em vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e
Despacho DC-CCJS SEI nº 2491105, de 22 de julho de 2022, (Processo SEI nº 23096.041032/2022-62),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, aos Professores Paulo Abrantes de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 25694710 e
André Gomes de Sousa Alves, Matrícula SIAPE nº 18980640, representantes docentes, do Centro de Ciências
Jurídicas e Sociais,  para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente,  respectivamente, nesta
Câmara, a partir de 27 de junho de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de junho de 2022 e término em 26 de
junho de 2024.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 27 de junho de 2022.

Gisetti Corina Gomes Brandão
Presidente 

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 30/06/2022 

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI– ANO 2022 – Nº 05



Portarias Publicadas no SEI – SODS  UFCG‒

Reitor: Antonio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Cavalcanti Mata 
Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Campina Grande, 29 de junho de 2022.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI– ANO 2022 – Nº 05


	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

